Conditio, si meus erit, verificatur in proprietate tantum totius, vel partis: nisi contraria voluntas appareat. Bartolus.

II. IDEM libro sexto ad sabinum.

li condit. de natura. certē non vitiatur institutio, sed conditio. & idem est si alio modo sit impossibilis conditio, scilicet de iure: puta instituo te heredem si patrem tuum ab hostibus captum nō redemeris, vel si patri tuo pauperi alimēta nō præstiteris. semper enim vitiatur conditio, & non institutio: vt. j. eo. conditiones. & l. filius. Viuianus.

Sub impossibili. de facto: quia natura resistit: vt. j. eo. l. si quis ita institutus.

Alio modo. i. de iure impossibili: vt. j. eo. l. conditiones. Vel dic alio, id est contrario impossibili: vt tota die dicimus, nisi aliud conuenit: & ibi, quicumque aliud euangelizauerit. id est contrarium.

Non vitiari. vt institu. de here. insti. §. impossibilis. & §. e. conditiones. j. & l. conditiones. ij. Sed contra institu. de leg. §. fi. Sol. hīc appositā fuit honorato: vt ibi, relinquo si cœlum tetigeris digito. ibi onerato, vt det heres si cœlum digito tetigerit, secundum Azo. & est ratio: quia non debet auferri beneficium honorato, cui prouidere voluit per sequentem voluntatem: sicut & si lego vsum fructum sine aditu, non valet adiectio: vt. §. si vsum fru. pe. l. j. §. j. quasi dicat, tange si potes. Vel ibi non fuit impossibilitas in conditione, sed in ipso relicto: vt des illi chimæram: & si non dederis, da. x. nomine pœnæ. & sic. x. non sunt legata sub conditione, sed nomine pœnæ relicta. Item contra infra e. l. filius. Solu. fauore honorati habetur pro non appositā: vt hīc. Sed si expediat totam institutionē dicere nullam, vt quia ab intestato liberius est habiturus: potest, vt ibi: vt arg. C. de leg. & consti. l. quod fauore. sed in filio speciale: quia non potest sub conditione nisi potestatiua institui: vt ibi. Itē contra e. l. si Titius. Sol. ibi speciale quando propter perplexitatem occurrit impossibilitas. Item contra institu. de inuti. stip. §. si impossibilis. vbi vitiatur. Sed ibi in contractu. & est ratio, quia ibi vtriusque consensus exigitur: vt supra de pac. l. j. ibi, duorum consensus &c. & infra de act. & ob. l. non solum. at hīc ex voluntate testantis tantum: sed in contractibus innominatis secus quam in aliis: quia ita ibi agitur si fuit impossibilis, sicut & si possibilis fuisset conditio. nam condicam ea cessante: vt. C. de condi. ob. cau. l. si militem. Vel ibi loquitur cum re contrahitur obligatio: secus si consensu & verbis: vel illa non est impossibilis conditio: vt. C. de procu. l. ita demum. Item quid si in personam terrij fuit appositā conditio impossibilis: Respon. pro non appositā habetur: vt supra titu. ij. l. si Mæuia. licet quidem contra. item quid si matrimonium vel sponsalia fiant sub impossibili conditione? Quidam dicunt

quod alia impossibilis: vt. j. l. j. alia possibilis: & tūc aut casualis, aut potestatiua, aut mixta: vt. C. de cadu. tollē. l. j. §. sin autē. & differt ab illo, j. de cōdit. & demōst. quia hic circa institutiones, & illic circa singularia relicta. Accusius.

Conditio est modus qui suspendit id quod agitur quoad ex pacto confirmetur. Vel, euentus futurus qui in dubio est sit an non sit. Et fortē quia substitutiones omnes in casum & sub conditione fieri videntur. l. Iulianus si quis omis. cau. test. inde auctori subiit animum tractare generaliter de conditionibus institutionū, vtilibus scilicet & inutilibus, vel quæ remittuntur quæve circumscribuntur, quæ tractatio porrigi etiam potest ad condiciones quæ substitutionibus inseruntur præter eas quæ inferi aut intellegi in eis communiter solēt. Cuiac.

Conditionū plures sunt modi.

* Sic rectius Flo. quā modo, vt i vulg. & omnibus manu. mēdo autem, i. vitio.

Vb impossibili.] CASVS. Institui te heredē si cœlum digito tetigeris: & ita sub impossibili

Cōditio im possibilis quando nō cecat.

valere. & facit ad legem istam supra titu. ij. l. qui seruum meum. §. penul. & de iniust. te sta. l. cum in secundo. in fi. & infra de condit. & demon. l. iij.

Si testamento.] **CASVS.** Ita dixit Titius in testamento suo: Stichus seruus heres mihi esto si meus erit cum moriar, vel qui meus erit cum moriar.

& post factū testamen- tum alienauit dictus tes- tator vsufruēt. in di- cto Sticho, vel partem Stichi: & postea dece- sit dictus testator: nun- quid erit heres Stichus? Et dicitur quod sic: nisi probetur testatorē non aliter voluisse Stichum esse suum heredem, nisi tempore mortis suae testatoris totus Stichus inueniatur esse in domi- nio suo. Sed pone q̄ duos seruos instituit si- bi heredes hoc modo: primus & secūd^o si mei erūt cum moriar, liberi sunt, & mihi heredes. & post testamentum a- lienauit vnum de eis: & postea decessit. nūquid solus non alienatus erit eius heres: dicitur quod sic. Viuianus.

a Qui meus. hęc paria sunt: vt infra de leg. iij. l. nuper. in fi.

b Queritur. an planā vel nudā vel totā pro- prietatem cōtineat, vel eius partem. Azo.

c Ipsius est. Quid si cō- tra fecerit? videtur idē: argu. supra de vsufruēt. l. iij. Sed dic contra: vt infra ad Sil. l. j. §. j.

d Non defecisse conditio- nem. Sed quis erit heres? Respon. vt in seruo communi diximus: vt supra de here. insti. l. sed si in conditione. §. si seruum communem. argu. j. eo. §. sed si duo. Item not. hęc, quod commune est, meū est. sic. j. de verb. signifi. l. pupillus. §. fi. & s. de ritu nupt. l. illud. Sed arg. contra. s. de procu. l. Pomponius. §. sed is. & j. de leg. j. l. serui electio- ne. §. Labeo. & l. sequen. §. s. de rerum diui. l. in tantum. §. vniuersita- tis. & de interroga. act. l. si defensor. §. qui interrogatus. & j. de aur. & arg. leg. l. Quintus. in princ. Sed in dubio dicas nō dici meū, nisi totum sit meum.

e Inferuisse. ad quod. j. de condi. & demon. l. in conditionalibus. & de lega. iij. l. Iulianus. §. seruos. Accursius.

f Sub eadem conditione. scilicet si meus erit. & not. per hoc potest reprobari illa propositio, duo & tria sunt quinque. vel, duo & duo & tria sunt septem. Azo. & secundum quod hęc dicitur, est vera, id est duo sunt de numero septem. & tria sunt de numero sep- tem. H. Item not. verbum plurale geminat significationem singu- laris. sic infra de lega. iij. l. qui concubinam. §. si Stichus. & de cō- dit. & de. l. falsa. in fi. & l. cui fundus. & supra de here. insti. l. hoc articulo. & l. si paterfami. testamento. Sed argu. contra. C. de impu. & alii subtit. l. ij. & l. quamuis. & l. penul. Item facit. s. titu. ij. l. talem. §. j. Accursius.

Si ita heres.] **CASVS.** Titius instituit me heredem sub condi. si dederō Scio. x. & decessit dict^o Titius. postea ego obtuli. x. Scio. & ipse accipere noluit. certē perinde ero heres, ac si conditionem expleuissem: quia per me non remanet. Viuianus.

Habetur. Sufficit enim sola oblatio: vt. j. de statuli. l. statuliberos. §. Stichus. nisi ablit cui dandum est, quia tunc debet deponi: vt co- tit. l. cum heres. in princ. Sed an iste cui est dandum, loco legatarij sit? Respon. non: vt. j. si quis omis. cau. testa. l. si quis sub conditio- ne. Ar. contra. j. de le. iij. l. fideicommissa. §. cum esset. Azo. Itē quod hęc dicit haberi pro impleta, verum est etiam in institutione. por- ro in legato secus est. nam si statim possit impleri, quia est in dan- do, habetur pro impleta si prohibetur legatariis implere. sed si nō poterat statim impleri, vt quia. x. lego tibi si feceris domū hinc ad centum dies: licet prohibearis facere, tēpus tamen expectatur: vt. j.

de verbo. obliga. l. in illa stipulatione si calend. secus si ita relinqua- tur libertas Arethuse, si tres pepererit: & per heredem fiat quo minus possit parere. tunc enim propter malitiam heredis statim habetur pro impleta: vt. j. de statulibe. l. statuliberos. §. j. & fi. & l. seq. & l. si peculium. §. penul. & facit. j. de condi. & demon. l. iure ciuili. & j. de regu. iur. l. in iure. H.

lit cui dare iussus sum: pro imple- ta conditione habetur. **B**

IIII. VLP IANVS libro octauo ad Sabinum.

Si qui ita sint instituti, Si socij vna bonorum meorum permanse- rint^b vsque ad annos sedecim, here- des sunt: inutilem esse institutio- nem secundum verborum si- gnificationem^a Marcellus ait: Iulianus autem quoniam & ante aditam[†] hereditatem iniri societas potest, quasi rei futu- ræ^k valere institutionem. quod est verum.

Hic. §. tractat de Muciana cautione.

Idem Iulianus scribit, eum qui ita heres institutus est, Si seruum hereditarium non alienauerit: cauentem^l coheredi^m imple- re conditionem. Ceterum si so- lus heres scriptusⁿ sit, sub im- possibili^o conditione heredem institutum videri. quæ sententia vera est.

Ad veritatem copulatiuæ re- quiritur vtramque partem esse veram: sed ad veritatem disiun- ctiuæ sufficit alteram partem esse veram. Bartolus.

tionem, videtur institutus sub impossibili conditione, cum non ha- beat cui caueat: & ideo erit heres remota conditione prædicta: vt dixi supra eo. l. j.

D h Permanserint. erat enim testator socius omnium bonorum cum aliquo de illis ad. xvj. annos. Accursius.

i Significationem. hoc ideo, quia ex verbis conuincitur quod testa- tor prius voluit esse heredes quam socios. sic enim dixit, meorum. Item est contra quod non possunt prius esse heredes: quia oportet quod sit impleta conditio: vt. j. e. l. ei qui ita hereditatem. rursus so- cij in alienis bonis esse non possunt antequam essent domini. i. he- redes. sed quia potest iniri societas ante aditam hereditatem, & sic postea adiri potest, valet institutio secundum Azo. sed an debeant stare in societate per. xvj. annos antequam adeant? Azo. videtur q̄ non: quia conditione impleta remanet solus dies, qui habetur pro non adiecto: vt supra titu. ij. l. hereditas. Sed certē imò non vide- tur impleta ex contractu, sed ex perseuerantia in dictum tempus. aliud si instituo te post. xvj. annos si cras feceris hoc: quia ibi solus dies remanet.

k Futura. fit enim societas præsentium & futurorum bonorum. & quod dicit ante aditam hereditatem. post mortem tamen: quia tunc non valeret nisi dominus consentiret: vt. C. de pac. l. fi. nisi fie- ret super hereditate incerti hominis: vt supra pro soc. l. iij. §. j. sed ta- lis societas hereditatis incertæ non implet istam conditionē: quia specialiter testator dixit, meorum.

l Cauentem. modò respondet.

m Coheredi. de non alienando: vt. j. de condi. & demon. l. Mucia- næ. sed an hæc cautio Muciana est? Respō. sic, per. l. istam quæ gene- raliter dicit quando est in non faciendo conditio. Sed op. impleri potest viuente eo cui est imposita. f. herede post mortem serui: er- go ipsa locum non habet, sed conditionis euentus expectandus: vt infra de condi. & demon. cum tale. §. Titius. & l. pater. §. socrus. Sed dic. tristis est talis expectatio: vt. j. eo. l. cum tale. in princ.

n Scriptus. sub dicta conditione.

o sub impossibili. cum non est cui caueat: & ideo pro non adie- cta habetur: vt. d. l. Mucianæ, in fin. & facit infra eod. l. mulier. in princip.

† Glos. fi. in ca. olim. in med. extra de rescript. inducit hęc § in argu. quod si quis plura propo- nat in referi- pro, quorū alterū suffi- ceret ad vic- toriam, suf- ficat alterū probare.

Plurale si- gnificatio- nē singula- ris geminat.

† habitam.

princip. & de condit. & demon. l. cum sub hac. Accursius.

SI heredi.] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium sub conditione si ascenderit capitolium: & si dederit Seio. x. certè non erit mihi heres Titius nisi prius vtrique conditioni paruerit. si autem institui eum sub conditione si ascenderit capitolium, vel dederit Seio decem: factis est obtèperare ei conditioni cui voluerit, & erit heres. & hoc dicit. Viuianus.

V. PAVLVS libro secundo ad sabinum.

SI heredi plures condiciones coniunctim^a datae sint, omnibus parendum est: quia vnius loco habentur. si disiunctim sint, cui libet.^b *

Impossibilitas de institutione reicitur. Bartolus.

VI. VLPPIANVS libro nono ad sabinum.

SI quis ita institutus sit, si monumentum post mortem testatoris in triduo proximo mortis eius fecisset: cum monumentum in triduo perfici non possit, dicendum erit conditionem euanescere,^c quasi impossibilem.

VII. POMPONIUS libro quinto ad sabinum.

SI quis sub conditione^d heredes instituisse, si inuicem cauissent se legata eo testamento relicta reddituros: placet remitti eis conditionem: quia ad fraudem legum respiceret, quæ^e vetarent quosdam legata capere: quanquam & si cautum esset,

Cui libet. id est cui placet.

SI quis ita.] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium sub conditione, si monumentum post mortem meam in triduo proximo mortis meae fecisset: & postea decessi. inuenitur postea verum esse quod dictum monumentum non potest fieri in dicto tempore, certè euanescit conditio prædicta quasi impossibilis de natura, & ita erit mihi heres prædicta dicta conditione. Viuianus.

Ceuanescere. sed nūquid facere debuit monumentum? Respō. vtiq. R. sic. de arbi. l. Celsus. §. idē ait. duo enim fuerūt testatoris præcepta. Azo. sic. de cōdi. & demon. l. hæc scriptura. in princ. & facit. j. de leg. j. l. si mihi & tibi. §. si quis seruos. Item facit. s. eo. l. j.

SI quis sub conditione.] **CASVS.** Instituit Titius sibi heredes Seiu & Gaium sub conditione si inuicem cauissent se soluturos legatariis legata in eodem testamento relicta ab eodem Titio: inter quos legatarios erant quidam qui per legem legata capere nō poterant: puta quia erant in metallum damnati: vt. j. de his quæ pro non scriptis. l. iij. & postea decessit Titius testator prædictus. nunquid tenentur sibi adinuicem facere dictam cautionem si volunt esse heredes? Et dicitur quod non: quia dicta conditio videtur appposita in fraudem legum, quæ leges vetant aliquos capere legata. sed & si vnus de dictis coheredibus cauisset alteri de soluendis legatis, & legatarius non capax exigeret ab eo legatum, habet excep. contra eum. Viuianus.

d si quis sub conditione. Arg. contra eos qui copulāt aliquos in matrimonio, & iurāt quod neuter iure cōsanguinitatis separet matrimonium. præsumitur enim quod scierint cōsanguinitatē. arg. cōtra. C. de euic. l. pe. Azo. quilibet enim ignorare præsumitur: vt. s. de proba. l. verius. & C. qui manu. non pos. l. super seruis.

e Quæ. leges. Accursius.

f Promissor. siue promiserit non capaci: vt infra vt le. no. ca. l. j. §. si quis sub conditione. siue heredi. nam & heredi obiicitur exceptio, non legatario, cum ex pacto heredis legatario non detur actio: vt. C. de pact. l. pacto successorum. Sed quidam dicunt dari: quia interest heredis: vt infra de verbo. oblig. l. stipulatio ista. §. si stipuler. & secundum hoc etiam ei obiicitur exceptio. sed certè ibi stipulanti, non alij: vt. C. eo. titu. l. liber homo. in fi. & facit supra de condi. sine cau. l. j. & infra de superficie. l. j. §. quod ait. & infra vt in posses. leg. l. j. §. j. in fi. & ad legem Falcid. l. quod de

bonis. §. j. & l. Seius & Augerius. Accursius.

A **Q**uæ sub conditione.] **CASVS.** Institui te heredem, vel legatum tibi centum, vel fideicommissum reliqui: vel mortis causa donauit sub conditione, si iuraueris te facturum mihi monumentum ponamus. & postea decessi. certè remittitur tibi

in ipsa actione exceptione tuendus esset promissor.^f

Iurifurandi conditio heredi, vel legatario, vel fideicommissario, vel mortis causa donatario appposita remittitur: siue sola, siue coniunctim, siue disiunctim cum alia fuit appposita. hoc dicit vsque ad. §. quoties. Bartolus.

B VIII. VLPPIANVS libro quinquagesimo ad Edictum.

Quæ sub conditione^g iurifurandi relinquuntur, à prætore reprobantur.^h Prouidit enim ne is qui sub iurifurandi conditione quid accepit: ⁱ aut omittendo^k conditionem ^l perderet hereditatem, legatumve: aut cogere turpiter accipiendi^m conditionem ⁿ iurare. Voluit ergo eum cui sub iurifurandi conditione quid relictum est, ita capere,^o vt capiunt hi quibus nulla talis iurifurandi conditio inferitur. & rectè. Cum enim faciles^p sint nonnulli hominum adiurandum, ^q contemptu religionis: alij perquam^q timidi, ^r metu

tio decem. & idem si dictas duas condiciones ascripserim tibi alternatiuè. nam semper remittitur tibi conditio iurifurandi. teneris tamen (vt dictum est) facere illud quod iussus eras iurare facere vel dare, dum tamē illud non sit improbum, vel impossibile de facto. Quid enim si mortuus est Stichus vel manumissus viuo me testatore quem iussus eras à me iurare manumittere? certè non videris conditione defectus. implere enim debes voluntatem meam si potes. si autem non potes iure vel facto prohibente (vt dictum est) nihilo minus habere debes hereditatem. Item scias quod ille cui appposita est conditio iurifurandi, non habet necesse adire prætorem vt sibi remittat conditionem iurifurandi. semel enim in perpetuū à prætore remissa est: & est remissa legatario etiam ignorante herede. vnde si legatarius cui appposita est conditio iurifurandi, decessit post mortem testatoris qui ei reliquit legatum, & ante mortem suam legatarij fecerit ipse legatarius illud quod rogatus erat iurare facere: heres ipsius legatarij petet legatum quasi fuerit purum à conditione iurifurandi: id est ac si non esset appposita conditio iurifurandi. nam in perpetuum à prætore remissa est, vt dictum est. Viuianus.

g Quæ sub conditione. prætor reputauit quandam conditionem turpem, quæ non videtur turpis: vt ecce instituo te, vel tibi lego, vel causa mortis dono, si iuraueris aliquid te daturum vel facturum. & est ratio quare sit habenda turpis: quia quidam facile iurant, & fortè non seruant: alij potius relictum dimitterent quam iurant.

h Reprobantur. quo ad iuramentum: sed conditio est implenda, nisi sit turpis aliàs: vt. j. e. §. quoties. & j. proximi. voluit & c. & infra de condi. & demon. l. hæc scriptura.

i Accepit. destinatione. Azo.

k Omittendo. propter religionem.

l Conditionem. iuramenti. Azo.

m Accipiendi. scilicet relictum, cogere turpiter iurare.

n Conditionem. scilicet se impleturum. Accursius.

o Capere. scilicet absolute.

p Faciles. Ad id quod dicitur faciles, est sic. C. de indic. vidu. l. ij. & ad id quod dicitur difficiles, sic. C. ad l. Iul. repe. l. fi. & C. de fid. instru. l. fi. §. fi.

q Perquam. id est valde.

r Timidi. repete, sunt ad iurandum.

cōditio iurifurandi per prætorem, & debes facere monumentum, & consequi postea hereditatem meam, vel legatum, vel fideicommissum, vel mortis causa donationem. & consultissimè interuenit prætor ad redimendam conditionem iurifurandi. nonnulli enī homines sunt faciles ad iurandum propter religionis contemptum: & malum esset quod illi ita faciles cōsequerentur aliquod prædictorum ita facile iurando. Item & quia alij homines valde sunt timidi ad iurandum, adeo quod credant esse superstitiosum iurare: & hoc faciunt metu diuini numinis: & malū esset quod illi ita timidi perderent illud quod relictum est eis, ex eo quod iurare timent & nolunt. Sed quod si institui te heredem si iurares te facturum mihi monumentum, & si Titio decem dederis? certè remittitur tibi conditio iurifurandi: & debes dare Ti-

† In hac sententiam elegantè Plauto dialogo 12 de leg.

* Legendū separatis verbis. cui libet, i. cui placet, satis est enim alteri.

a] Quid sit religio, quid item superstitio, pulchre Budaeus in annota. prior. titu. de aedil. edic. l. i. §. apud Iulianum ibi, superstitio, &c.

Ad superstitionem. id est putant esse superstitiosum iurare. vel, id est dicere, etiam per superstitionem volunt iurare: quod non licet si sit publice improbatum: ut per Iunonem, Apollinem, & similia: scilicet in superstitione non publice reprobata: ut per, crede mihi: quod est iuramentum monachorum: ut. §. de iureiur. l. non erit. §. diuus Pius. & §. sed & si quis.

Hi. faciles ad iurandum. Accursius. vel illi. difficiles ad iurandum.

Interuenit. ut sacramentum predictum remitteret: ut. §. in principi. huius legis. Sed contra. §. de iureiurad. l. si quis eum. & C. com. vtriusque iudi. l. si cum patrono. Solu. illa in contractibus: haec in vltima voluntate. hoc non placet: ut supra de pac. l. patet. Sed dic ibi de praeterito: hic de futuro erat iurandum. Item contra. §. de manu. testa. l. si quis liber. Sol. ibi speciale fauore eius: quia talis posset esse conditio, quam seruus implere non posset, ut cum Titia contrahere matrimonium: quia matrimonium non est cum seruo secundum leges, licet secus secundum canones: & saepe sub iuramento continetur quod seruus facere non posset. vel dic quod ibi de praeterito. Item contra. §. de condi. & demon. l. municipibus. Solu. speciale ibi. Vel dic ibi non dicit an debeat remitti conditio iurifurandi, vel non: sed sit possibilis vel non: & qualiter, & per quos possit ei pareri. Vel dic quod ibi de praeterito. Item contra. §. de acqui. here. l. Antistius. Sol. ut ibi. Vel dic & ibi de praeterito. & est ratio ad hanc generale solutionem de praeterito: quia in praeterito non potest aliter impleri conditio: quia non potest amodo non dare vel non facere. sed si de futuro, sic. sic dicimus de periuuro an fiat infamis: ut. C. de transac. l. si quis maior. & facit ad hoc §. ad Trebell. l. aut facta. §. si sub conditione. & §. de leg. j. l. si quis inquilinos. in fi. & §. de condi. & demon. l. haec scriptura. & l. non dubitamus. & de leg. ij. l. cum pater. §. filius. & C. communia de leg. l. ij. & §. quando dies leg. ce. l. v. & §. de bo. lib. l. libertus sub conditione. & §. de mili. testa. l. si a milite. §. edictum. & §. de leg. iij. l. non dubium. §. j. & §. eo. l. condiciones contra edicta.

Nā quod vna via prohibetur, alia permitti non debet. conc. c. vlt. in gl. super verbo, & personaliter. post med. ibi, & quod nomine meo. extra de offic. deleg.

- e Voluit. scilicet praetor.
- f Faciendi. simpliciter sine iuramento.
- g Si forte quis. scilicet donatarius, cum accipiat a donante. ad quod insti. de dona. §. j. Accursius.
- h Cautionem. scilicet iuramenti.
- i sub alia. si decem dederit.
- k Conditio. scilicet iurifurandi.
- l Pavendum habeat. id est, parere necesse habet. si similis expositio supra de rei vindi. l. in fundo. & facit infra de verb. obl. l. in illa stipulatione si kalendis. Item facit. §. si quis omis. cau. testa. l. qui autem. §. si. & §. eod. l. si quis ita heres. Item & huic debet parere, licet non iuret: ut. §. in principi. huius. l. not. Sed cur secus infra de condi. & demon. l. cum tale. §. Mauię. vbi innuit quod nec alteri sit parendum. Solu. ut ibi.

diuini numinis, vsque ad superstitionem: a ne vel hi b vel illi c aut consequerentur aut perderet quod relictum est, praetor consultiuissime interuenit. d Etenim potuit is qui voluit e factum quod religionis conditione adstringit, sub conditione faciendi f relinquere. Ita enim homines aut facientes admitterentur, aut non facientes deficerentur conditione. Hoc edictum etiam ad legata pertinet, non tantum ad hereditatem institutionem. In fideicommissis quoque oportebit eos qui de fideicommissis cognoscunt, subsequi praetoris edictum, eapropter, quia vice legatorum funguntur. Et in mortis causa donationibus dicendum est edicto locum esse, si forte quis g cauerit, nisi iurasset se aliquid facturum, restitutum quod accepit. Oportebit itaque remitti cautionem. h

Si quis sub iurifurandi conditione, & praeterea sub alia i sit institutus: huic videndum est an remittatur conditio. Et magis est ut remitti iurifurandi conditio k debeat, licet alij conditioni parendum habeat. l Sed si sub iurifurandi m conditione sit institutus, aut si decem milia dederit, hoc est alternata conditione, ut aut pareat conditioni, n aut iuret: aliud quid videndum, nunquid remitti ei conditio non debet, quia potest alteri conditioni parendo esse securus. Sed est verius remittendam conditionem: o ne alia p ratione r conditio alia q eum vrgueat ad iurandum.

- m iurifurandi. ut vadat Romam.
- n Conditioni. de dandis decem.
- o Conditionem. sacramenti tantum, non facti vel dandi quod sub sacramento continetur: ut. §. de condit. & demon. l. haec scriptura. §. j. Azo. & not. §. in principi. huius. l. vbi turpe contineretur sub iuramento: ut. §. proximi. §.

Licet iurandum remittatur: tamen dandum vel faciendum est quod sub illo iuramento praecipiebatur. Item conditio potestatiua vel modus habetur pro impleto si non stetit per eum qui debet implere, sed per casum.

Bartolus. Quotiens heres iurare iubetur daturum se aliquid vel facturum, quod non improbum est: r actiones hereditarias non aliam habebit, quam si dederit vel fecerit id quod erat iussus iurare. f Mortuo autem vel manumisso Stichum viuo testatore, qui r ita heres institutus est, si iurasset se Stichum manumissurum: non videtur defectus conditione u heres: quamuis verum sit compellendum eum x manumittere si viueret. y Idem est & si ita heres institutus esset quis: Titius heres esto, ita ut Stichum manumittat. aut, Titio centum ita lego, ut Stichum manumittat. nam mortuo Stichum nemo dicet summouendum eum. Non videtur enim defectus conditione, si parere conditioni non possit. Implenda est enim r voluntas, z si potest. a

Quod a iure remittitur, non est necesse remitti a iudice. Item tacita conditio non impedit transmissionem. Bartolus.

De hoc iureiurando remittendo b non est necesse adire praetorem. r Semel enim in perpetuum a praetore remissum est, c nec per singulos remittendum. Et idcirco ex quo dies legati cesserit, d remissum videtur etiam

dummodo ante moram: ut infra de condi. & demon. l. antepe. §. j. Item contra ad idem. C. de condi. inser. l. legatum. & §. de condit. & demon. l. in testamento. Sed ibi erat conditio quae pendebat ex suo & alterius facto, scilicet si illi nubat: hic ex facto manumittentis tantum: quia inuius manumittitur: ut. C. de manumif. test. l. fin. §. licet enim. & adde hic distinctionem quam habes. C. de instir. & substi. sub condi. fac. l. j. Item facit ad. §. j. de leg. j. l. turpia. §. j. & l. si fundu. §. Iulianus. & C. de cadu. tol. §. ne autem. & §. de ver. sig. l. quareta aliquis. in fi. & de reg. iur. l. iure ciuili. & arg. §. de cura. bo. dan. l. j. & §. eo. l. si quis testamento.

- x Eum. heredem.
- y Viueret. scilicet seruus.
- z voluntas. scilicet defuncti ab herede, vel legatario.
- a Si potest. heres, vel legatarius.
- b Remittendo. sic in authen. de here. & Fal. circa principi. col. j. & C. ne liceat poten. l. j. in prin. & xxiiij. q. j. c. j.
- c Remissum est. per hanc legem.
- d Cesserit. id est, dies mortis testatoris venerit, a quo solent pura legata cedere: ut. C. de caducis tollen. l. j. §. j. & in. §. in nouissimo. Sed videtur remanere conditio ut det vel faciat: ut supra eodem. §. quoties. Respon. conditio expressa & hominis, id est testantis, non fuit nisi iurifurandi: sed legis & tacita est de dando vel faciendo

Ne alia. id est, si ei non remitteremus: alia ratione, & c. id est, quia alia alternatim ei coniungitur: cogere ad id ad quod non cogitur in simplici: & sic conditio alia, scilicet alternatim iniuncta. Vel dic, conditio alia, puta grauis, cui non potest parere commodē, cogetur, & c. & sunt similia. §. de transac. l. cum hi. §. sed cum lis. & de re. e. qui sub tu. l. magis. §. si pupillus. & de suspic. tut. l. tutor. §. liberi. versic. sed si patronu. & de iudi. l. ij. §. sed & si agat. & l. sed si susceperit. §. j. Sed arg. contra. §. j. qui & a qui. l. si. §. is qui operas.

- q Alia. alternatim iniuncta. Accursius.
- r Non improbum est. tunc secus: ut. §. j. l. proximi.
- f Iussus iurare. solo iureiurando ei remisso: ut §. de condit. & demon. l. haec scriptura. & infra de manu. test. l. si quis libertatem.
- t Qui. scilicet heres.
- u Defectus conditione. imo videtur deficere. & sic est contra supra ad. l. Aquil. l. inde Neratius. §. idem Iulianus. Solu. ibi post mortem testatoris decessit, hic eo viuo. hoc non valet: quia & ibidem dicit idem quando ante. Alij quod hic non erat in mora manumittendi: ibi sic. Vel hic aliam erat relinquitur: ibi non. Tu dic quod ibi fuit ab alio occisus: hic sua morte obiit. Et quod dicit hic, viuo: idem si post mortē,

In archet, erat, non enim, sed Tauril. dem pfit non, ut ipse adfirmat in adnotat. §. Sane in omnibus manu. ser. abest negatio. recte. Quod ergo illicitum est, contra id potest quis venire propria auctoritate. simile in. c. venerabilem. cum glo. super verbo, venire. extra de elect.

Quod prima solutio affirmat vera est. in quod & ibi probat et sub. dicens. quod si non iurasset vel non iurasset non decessit fuit facta iuramentum sub conditio. Et eo quod heres viuum se habeat & ibi in arumit. tenet in potest. conditio §. in ad iur. habendo ee. qua si non potest.

Conditio ta
cita rem cō-
ditionalem
non facit.

quod erat iurandum, quæ tacita non facit rem conditionalem: vt infra de condit. & demon. l. conditiones. est ergo hîc purû quantum ad transmittendum: quia conditionale non transmittitur: vt C. de cadu. tol. §. sin autem.

Conditiones.] **CASVS.** Legauit Titio. x. sub conditione si non

redemerit ab hostibus patrem suum ab eis captum. vel sub ista alia conditione: si non præbuerit alimenta parentibus suis pauperibus vel patrono suo. & postea decessi. certè habebit dictum legatum Titius remissis sibi dictis conditionibus tãquam cōtra bonos mores insertis. & hoc dicit hæc lex. Viuianus.

a Non redemerit. scilicet eum instituo, vel ei lego. ad quod naturaliter filius tenetur: aliàs potest exheredari: vt. C. de episc. & cleri. authen. si captiui. & facit instit. de lega. in fin. & C. de his quæ pœ. no. l. j. & infra eod. leg. conditiones. & quod not. supra eod. l. j. Accursius.

Institutio.] **CASVS.** Ita dixi in testamento meo: si codicillis Seium heredem instituerem, heres esto. & postea feci codicillos, & in eis institui mihi heredem dictum Seium: & postea decessi. certè valet dicta institutio. nam est data Seio hereditas cōditionaliter à me in testamento meo: & non videtur esse data in codicillis in quibus prohibitum est fieri institutionem. secus autè si prædicto modo instituissem mihi heredem filium meum in mea potestate constitutum: quia tunc erit inutilis institutio: & quasi à me præteritus dictus meus filius faceret ipso iure non valere testamentum meum. nam filius debet institui purè, vel sub potestatiua conditione: vt. §. de here. insti. §. suus. & l. iam dubitari. vel si instituat sub casuali conditione: debet in eius defectum exheredari: vt. C. de insti. & substi. si pater. in nostro autem casu fuit casualis conditio: & in eius defectum non fuit à me exheredatus dictus meus filius: & ideo nō est mirum si est inutilis institutio. & quod dixi. §. in persona Seij, scilicet vt valeat institutio: idem esset si ita dixissem: cuius nomen codicillis scripsero, ille mihi heres esto. & postea fecissem codicillos, & in eis scripsissem nomen Seij. nam valebit institutio non quasi in codicillis facta, quod est prohibitum, sed quasi facta in testamento. si autem ita dixissem in testamento: ille Seius quem in codicillis heredem scripsi, heres esto: & in veritate scripseram Seium heredem in codicillis quos ante testamentum prædictum feceram, valet institutio non solum si dictus Seius erat mihi extraneus, sed etiam si erat filius meus: cum conditio in præteritum collata, sicut fuit prædicta, non videatur, nec sit conditio: & ideo videatur filius purè institutus. & quod dixi in conditione in præteritum collata, idem esset in ea quæ esset collata in præsens tempus, puta si rex Parthorum viuit: vel si naus in portu stat. Viuianus.

b Præter filium. vt. & §. de here. insti. l. suus. in prin. secus in verbo præteriti temporis: vt. §. proximi.

c Quod interdictum est. vt. C. de codicil. l. ij. & §. eo. l. quidam. nisi in milite: vt. §. tit. ij. l. quærebatur. Accursius.

d Data esset. sic. §. de condi. & demon. l. si ita scripsero. & §. de here. insti. leg. affe. & l. si quis ita scripsit. & §. de vsu. lega. l. qui plures. & de leg. iij. si quis in principio testamenti. & de leg. j. si ita sit adscriptum. & sic videtur eligere cum eligimus quem tu nominabis. sic. §. proximi. respon. & §. quod cuiusque vniuer. l. item eo. ff. Infort.

ignorante scripto herede. ideoq; in herede legatarij rectè probatur, vt post diem legati cedentem si decesserit legatarius, debeat heres eius actione de legato vti, quasi purè legato relicto ei cui heres extiterat.

IX. PAVLVS libro quadragesimo quinto ad Edictum.

Inditiones quæ cōtra bonos mores inseruntur, remittendæ sunt: veluti, si ab hostibus patrem suum nō redemerit: a si parentibus suis, patrono ve alimenta non præstiterit.

Vna scriptura videtur continere id quod continetur in alia ad quam illa refertur. Bartolus.

X. VLPIANVS libro octauo Disputationum.

Institutio talis, Si codicillis Seium heredem scripsero, heres esto: non est inutilis in quouis herede instituto, præter filium. b est enim conditionalis institutio: nec videtur hereditas codicillis data, quod interdictum est: c verum conditionalis est hæc institutio, quæ testamento data esset. d Proinde & si ita scripsit, Cuius nomen codicillis scripsero, ille mihi heres esto: pari ratione dicendum erit institutionem valere, nullo iure impediente. Si quem

rum. §. si decuriones. Sed arg. contra. §. de codicil. l. quidam referunt. Accursius.

e Cuius nomen. licet solum nomen sit scriptum in codicillis. & est arg. pro P. qui dixit quoddam per solum nomen proprium in testamento potest fieri institutio, sicut per duo verba: vt. §. de here. insti. l. j. §. sin autem.

ita institutum ponamus, Ille, si eum codicillis heredem scripsi, heres esto: valet institutio etiam in filio qui in potestate est: cum nulla sit cōditio quæ in præteritum confertur, vel quæ in præsens: veluti, Si rex Parthorum viuit, Si naus in portu stat.

Nota hic bonum exemplum de conditione mixta.

XI. IULIANVS libro vicefirsto Digestorum.

Siquis testamento hoc modo scripserit, Filius meus si Titium adoptauerit, heres esto: si non adoptauerit, exheres esto: & filio parato adoptare, Titius nolit se adoptandum dare: erit b filius heres quasi expleta conditione.

XII. HERMOGENIANVS libro tertio iuris Epitomarum.

Verba hæc, Publius Mænius si volet, heres esto: in necessario i conditionem faciunt: vt si nolit, heres non existat. nam in voluntaria heredis persona frustra i adduntur: cum & si non fuerint addita, inuitus non efficitur heres.

Implementum cōditionis non inducit aditionem vel legati acquisitionem irreuocabilem. Bar.

XIII. IULIANVS libro trigesimo Digestorum.

redatus: & sic tenet testamentum: vt hîc, & C. de insti. & substi. l. si pater.

h Heres erit. imò non erit: vt. §. de leg. iij. l. uxorem. §. heres. vbi dicit inualidum esse relicto sub tali conditione relicto. Sol. ibi stetit per filium, hîc non: vt hîc dicit, parato & ad quod infra de condi. & demon. l. iure ciuili. & l. multa. & §. de reg. iur. l. in iure ciuili. Vel dic quod hæc conditio, si adoptauerit, est contra bonos mores: & ideo inualida conditio seu rogatio de adoptando: vt ibi dicit: & ideo pro non adiecta debet haberi. Et quod hîc dicit filio parato: sub. maximè. non autè dicit quod institutio vel legatum non valeat, sed rogatio de adoptando.

Verba hæc.] **CASVS.** Ita scripsi in testamento meo: Publius Mænius qui est filius meus, si volet, heres esto. & decessi. certè conditionalis est dicta institutio, scilicet vt si nolit esse heres, non sit: & hoc ideo, quia dictus Publius Mænius est meus filius, vt dixi: & ita esset necessario mihi heres si non posuissem illa verba, si volet: & idem esset si esset meus seruus. si autem non esset meus filius vel seruus, & ita esset voluntarius heres, & non necessarius: frustra addidissem dicta verba, si volet: quia & si non addidissem, non efficeretur mihi heres si nollet. Viuianus.

i In necessario. qualis est filius & seruus: vt institui. de here. qua. & disse. in prin. & §. sui.

k Si nolit. ridiculum tamen est fieri exheredationem in hunc casum: vt supra de hered. institui. l. iam dubitari. & facit supra de here. institui. l. Cornelius. Arg. contra. §. de manu. testa. l. si quis locuples. in fine.

l Frustra. sic. C. de fideiussor. l. non rectè. & §. man. qui mutuam. & §. de verb. obli. l. si ita stipulatus fuero. §. si Titius. Sed arg. contra. §. de vsu. l. si stipulatus. & §. de leg. j. l. si quando.

E qui ita.] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium sub conditione si. x. dederit Seio, & postea decessi. certè ad hoc vt habeat hereditatem meam dictus Titius, duo sunt ei necessaria. Pri-

mum est, vt adimpleat conditionem. Secundum est, vt postea ad-
eat hereditatem meam, per quam aditionem acquiri solet heredi-
tas. & idem est si legasset dicto Titio sub dicta conditione. nam
post impletam conditionem necesse est quod agnoscat legatum
ad hoc vt habeat legatum irrepudiabiliter. loquitur enim hic de
ea acquisitione legati
quæ est irrepudiabilis
ad hoc vt cõcordet iuri
quod est in hereditate.

a *Ei qui ita.* aliàs si quis
ita. aliàs ei qui ita.

b *Impletam.* hic enim
opus est adimpleri con-
ditionem: vt. j. de cõdi.
& demon. l. qui heredi.
§. fina.

c *Acquiri solet.* id est ad-
ierit hereditatem: vel
legatum agnouerit. sed
in hereditate potest hoc
tolerari. sed in legato
qualiter: cū statim im-
pleta conditione qua-
ratur dominium legata-
rio: vt supra quemad-
modum seruit⁹ amit. l.
si partem. §. j. & infra de
lega. ij. l. si legatum?
Respon. loquitur hic de
ea acquisitione quæ est
irrepudiabilis & incom-
mutabilis: quod cõtin-
git post agnitionem le-
gati. ante enim quæsi-
tum est: sed non sic vt
repudiari non possit: &

ferè non quæsitum dicitur, cum propter repudiationem perinde
habeatur ac si legatum non esset: vt infra de lega. j. l. seruum filij. §.
si quis. & l. si tibi homo. §. cum seruus. & supra ad legem Aquil. l.
nam sicut. ergo acquiri solet incommutabiliter: sed ante quaeri-
tur, sed commutabiliter. Item ad hereditatem est contra infra de
acquir. hered. l. Antistius. vbi fit heres implendo conditionem.
Solu. ibi impleuit conditionem, vt heres esset: hic vt esse posset,
& purificaret cõditionem: & haberetur pro purè instituto: quem
constat non esse heredem nisi adeat. ad quod supra de condic. ob
cau. l. j. §. j. & de condic. inde. l. in summa. §. sed & agere. & infra
eo. l. si pupillus. & hic innuit. Item contra. §. de here. institu. l. iam
dubitari. in fine. Solu. ibi impleuit conditionem, vt esset heres:
hic vt purificaret conditionem. Sed alij hanc distinctionem in
extraneo admittunt: sed suus semper fit extunc heres: vt. d. l. iam
dubitari. argu. pro eis infra de conditio. & demonst. l. conditio-
nibus pupillus. sed corrigitur. j. de acquiren. here. l. cum bonis.
vbi idem in vtroque dicit.

C *Conditiones.* CASVS. Institui te heredem si eam duxeris in
vxorem quã de sacro fonte suscepisti: vel reliqui tibi lega-
tum sub dicta cõditione. certè perinde capies hereditatem meam
vel legatum, ac si dicta conditio non esset adiecta hereditati vel
legato. & hoc ideo, quia dicta conditio est contra dictum impe-
ratoris quod est. C. de nuptiis. l. si quis alumnam. & idem esset si
apposuissem conditionem quæ esset contra. ll. puta institui mihi
heredem quandam senatorem si acciperet in vxorem quandam
libertinam: vt. §. de ritu. nupt. l. lege Papia. & idem similiter esset
si apposuissem conditionem quæ esset contra ea quæ legis vicem
obtinent: puta institui mihi heredem Titium curatorem Scie si
acciperet dictam Sciam in vxorem: vt. §. de ritu nupt. l. senatuscõ-
sulto. & idem esset similiter si apposuissem cõditionem quæ esset
contra bonos mores: puta institui mihi heredem Titium si patrem
suum non redimeret ab hostibus: vt. §. eo. conditiones. & idem
esset si apposuissem conditionem quæ esset derisoria: puta institui
mihi heredem Titium si publicè sui ludibrium fecerit: vt. §. de his
qui not. infra. l. j. & ij. §. fina. idem esset si apposuissem talem condi-
tionem quam prætor reprobatur: puta institui mihi heredem Ti-
tium si iurauerit se facturum mihi monumentum: vt. §. eo. quæ
sub conditione. Viuianus.

d *Imperatorum.* vt instituo te heredem si eam ducas in vxorem
quam de sacro fonte leuasti: vt. C. de nupt. l. si quis alumnam. §. si.
idem magis si contra edicta Iesu Christi.

e *Contra leges.* vt senator libertinam ducat: vt infra de ritu nupt.
leg. lege.

f *Vicem obtinent.* vt contra senatuscon. curator adultam suam sibi

coniungat: vt. C. de interdic. ma. l. j.

g *Bonos mores.* vt ne patrem ab hostibus redimas: vel ne patronū
alàs: vt. §. eo. l. conditiones.

h *Derisoria.* vt si ludibrium sui populo faciat, vel vocetur vesper-
tilio: vt. j. ad Trebell. l. sed sciendum. & l. facta. §. si danda. in fi. §.
vel vt. j. cod. l. quidam.
Accursius.

i *Prætores.* vt si coëgeris
illum per metum tibi
vendere, instituo te he-
redem, vel tibi lego: vel
si iuraueris te aliquid
datum vel facturum:
vt. §. cod. l. quæ sub con-
ditione. in prin. & in. §.
quoties.

k *Capitur.* vt supra eo.
leg. j. nisi ei à quo relin-
quitur, imposta sit: vt
institui. de leg. §. fi. & fa-
cit. j. de leg. j. si quis in-
quilinos. in prin. & in. §.
pe. & §. fi.

Filius qui fuit in potestate, sub
cõditione scriptus heres quã
senatus aut princeps improbat, l
testamentum infirmet^m patris,
ac si conditio nõ esset in eius po-
testate. **p** nam quæ facta lædunt
pietatem, existimationem, **o** ve-
recundiam nostram, & vt gene-
raliter dixerim, contra bonos
mores fiunt: nec facere nos pos-
se^p credendum est.

**Impossibilitas ratione perple-
xitatatis vitiat institutionem.** Bar.

XVI. MARCIANVS libro
quarto Institutionum.

Si Titius heres erit, **q** Seius heres
esto: si Seius heres erit, Titius
heres esto: Iulianus inutilem^r esse
institutionem scribit, cum con-

sub conditione sibi potestatiua, vt dixi. §. eo. institutio. & est ratio
quare non videtur esse in eius potestate dicta conditio: quia cre-
dendum est facere nos nõ posse illa facta quæ lædunt pietatem vel
existimationem vel verecundiam nostram. & vt generaliter dixe-
rim, credendum est nos non posse facere ea facta quæ contra bo-
nos mores fuerint. & quod dixi in ea conditione quam princeps
improbauit, habet locum & in ea quam senatus improbauit: puta
institui mihi Titiam filiam meam heredem si fideiusserit pro Seio
apud Sempronium, & postea soluerit. quæ conditio est contra se-
natusconsultum Velleianum. Viuianus.

l *Improbant.* pone exemplum vt. §. l. proximi.

m *Infirmit.* non ita si patronus. nam rumpit per contra tabu. sed
conditio habetur pro non appositã: & ex testamento est heres: vt
j. de bo. lib. l. si libertus sub conditione. Item quia non habetur
hæc conditio pro non adiecta: vt. §. l. proximi. & l. conditiones. quæ
sunt contra. Respondeo vt. §. eo. l. j. notatur.